Hæc Ravennates. Nos autem, quamquam eorum ratiocinii vim sentiamus, ut cum maxime, tamen insuperabilem non asserimus, sensumque omnem nostrum prudentioribus ac peritioribus criticis, quibus cumulatisse nostra hæc ætas abundat, æquo animo permittimus. Hæc itaque erant, cl. Paciaude, quibus litterarias Ravennatum palæstras pro modulo nostro horis subsecivis exercebamus, quo tempore e metropolitano suggestu illustrem hanc urbem, admiratione tui, corda autem omnium doctrinæ, eloquentiæ, eruditionis tuæ divitiis præco evangelicus excitabas explebasque. Velim igitur et spero etiam fore ut postquam hæc nostra tranquille perlegeris, oculoque isto tuo penetrantissimo lustraveris, digna minus probes quæ e latebris nostris erumpant, auctorisque imperitiam orbi litterario prodeant ac testentur. Vale.

CENSURA SERMONUM.

Sermon XII a principio usque ad finem tribuitur S. Augustino, et habetur inter eloquia Millequii ipsius Augustini, compilati primum ab Urbinati Episcopo Bartholomæo, inde ab Joanne Cotterio impressi Parisiis anno 1649, column. 1, littera D; ibidemque citatur B. Augustinus serm. 13 in Quadrag. Cum autem hujus

sancitissimi doctoris obitus per decem supra septem annos præcesserit mortem Chrysologi, suspicari quis poterit sermonem hunc ab collectore quodam ex D. Augustino mutuatum fuisse. At nullibi in ejus Operibus invenitur. Sermo tantum de tempore numero 178 huic in principio assimilatur, sed nequam in decursu: et in eo nec verbum quidem de tentationibus Christi.

Sermonem L nonnulli Chrysostomo, alii Hieronymo ascribunt: uni Ecclesie Græcæ, alteri Latine amplissimo doctori; ac si inter prodigia non debuisset referri, duos diversarum linguarum scriptores eadem verbis eundem sermonem pronuntiare potuisse. Ecclesia Romana in Breviario ad Dominicam xviii post Pentecostem eundem legit in secundo Nocturno, et Chrysologo tribuit. S. Thomas in Catena hujusmodi sermonem citat nomine Joannis episcopi: qua loquendi formula citatus frequenter Chrysostomum advertitur in antiquioribus Catenis. Explicatio oratio, nec sic incisa, ut Chrysologi mos est, eum potius quam illi, aut Hieronymo, Chrysostomo deberi alicui poterit suadere. Nostro auctori vindicant mss. Cæsenæ et Urbini.

Sermo LIII habetur in appendice Sermonum S. Augustini sub numero 61, tom. V pag. 75, olim de Tempore 169, sed passim interpolatus, seu multis auctoritatibus, quæ appositis utrinque ausulis includuntur. Ex eo nonnulla transcribit Alcuinus in lib. de Virtutibus et Vitiis cap. 6. Rectius ascribitur Barbariano presbytero, de quo S. Petrus Damianus tom. XI pag. 306 edition. Lugdun., serm. LXV, habito in ejus natali die. Vixit hic Ravennæ, regnante Placidia Augusta ann. circ. 448; Surius die 31 Decemb.; Petrus de Natalib. lib. xi cap. 21, pag. 185; Rubens Histor. Ravenn. ann. 456. Precibus Chrysologi fortasse ductus, Ravennates inter se dissidentes, corripuit, et ad mutuam pacem, humilemque suo pastori obedientiam hortatus est. Utus sit, styli diversitas hunc auctori nostro adjudicat.

Sermo LXXIV. Frater Antonius Chislandus in lib. qui inscribitur: Opus aureum in Evangelia: super Evangelium Sabb. S. Paschæ dub. 17 et 28 et alibi, laudans hujusmodi serm. eum, divo Severiano seu Severino ascribit, sicuti et serm. infra LXXVI; id quod forte ab divo Thoma in Comment. mutuatum est, ut innuere videtur Maldonatus Matthæi xxviii, numero 0. At et stylus non absimilis, et diversarum phrasium eadem repetitionum coæquatio, et doctorum errorum consensus, et manuscriptorum, quotquot exstant, auctoritas, Chrysologo vindicant. Franciscus Cambesius in opusc. Recensiti Auctores, etc., Parisiis 1663, pag. 135, suspicabatur, an in Catena D. Thomæ, ubi sermo hic et sequentes de Christi Resurrectione laudantur, sub hoc contracto nomine Sever. legendus sit Severus Malacitanus: cujus temporibus convenit, quem Auctor perstringit, non auscultandæ præ carnis error. At nulli Severo Malacitano tribuuntur sermones, potiusque Chrysologus antiquitatem Origenis errorem respicere.

Sermo XCI. Hunc eundem sermonem, ab exordio tamen non parum imminutum, habes inter sermones D. Augustini de Sanctis, olim sub numero 22; nunc vero in appendice tom. V, pag. 135, num. 100. Nihilominus Chrysologo deberi ex ipso sui initio recte opinatur Mita.

Sermo CVII, licet stylo et doctrina insignis, inquit Mita, ab sermonibus Chrysologianis longissime distat. Fabricius in Bibliotheca mediæ Latine. tom. I lib. iii pag. 1055, et Tillemontius tom. V pag. 485 editionis Venetæ, jure quidem Chrysologo adimunt. Inscribitur in codice ms., In divum Petrum episcopum. Titulus autem divi recentiores ætatem redoleat. Præterea longe ab more nostri auctoris nitida hic dictio apparet, quam nec circumlocutiones infarciunt, nec inæquetæ expressiones extollunt. Futuri autem oportet de Petro alicujus loci episcopo in eo loqui: nec inætuum erat antiquis, inter auctorum opera ea recensere, quæ vel ipsis inscribebantur, vel in eorum honorem cesserant. Unde do libentissime manus opinantibus sermonem hunc in laudem Petri nostri Chrysologi, Ravennæ pronuntiatum fuisse.

Sermo CXXVII. Franciscus Garcia de Valle in Evangelico Concionatore lib. I, disc. 25, numero 38, nervis omnibus contendit, sermonem hunc deberi Joanni Chrysostomo homil. 16 ex variis in Matth. locis. Et revera inter Chrysostomianos occurrit in editione Parisiensi per Sebastianum Niellum sub Ciconis anno 1581, tom. II, pag. 1074, sed addito signo in ora libri, ut eum inter spuria amandandum ipse editor lectores admoneat. Lapis autem, vel stipes sit oportet, qui ab eo Chrysostomi gravitatem abesse non sentiat, et contra puram putamque sapere Chrysologi dictionem.

Sermo CXXIX. Sermo hic, inquit Latinus, nihil habet Chrysolog, cui astipulatur Mita, animadvertens verbum Charissimi, nunquam inveniri apud Chrysologum: cui aliud famigliare est, nempe Fratres. Suppositum etiam putat Tillemontius tom. V, pag. 866: quod præ cæteriis styli puritas facilisque verborum ductus suadent.

Sermo CXXXV. De hujusmodi sermone, ejusdem commatis cum superiori, hæc etiam habent Tillemontius et Latinus. Ruinartius Acta Martyr. pag. 488 eum uti nostri auctoris genuinum setum amplectitur, eumque vocat egregium sermonem.

Sermo CXXXVI lacinia est alicujus sermonis, auctoris ab Chrysologo diversi: cui nescio quis episcopus Adelphus intererat.

Sermo CXXXVIII. S. Germani Antisiodorensis setum opinatur Mita. Sanctus hic præsul dum Ravennæ apud Chrysologum hæspitaretur, hæc pauca de pace disseruisse, non vero est absimile. Sub initium Patrum et Magistrum vocat Chrysologum, propter ipsius in ea urbe pontificiam dignitatem exuberantemque doctrinam; se vero peregrinum et agrestem dicit, veluti ex locis Barbarorum profectum. Quamvis vero hæc ariolandi modo proferrantur, in toto est sermonem non esse Chrysologi. De S. Germano alibi.

Sermo CXLIII. Nonnulla in eo habentur quæ occurrunt in sermone de Annuntiatione penes Hieronymum, tom. ultimo pag. 101 edition. Parisiensis apud Niellum anno 1579, ad Paulam et Eustochium; eaque præcipue, quæ laudantur ab D. Thoma in Catena, tom. V ejus Operum, pag. 44, recent. editionis Venetæ. Observat autem Possevinus in Appar. tom. II, pag. 44, et ex eo Nicolai in notulis ad prædictam Catenam, sermonem hujusmodi inter Hieronymi spuria alegandum: et Græco potius quam Latino homini ascribendum; cum in eo Græcum auctorem Latine loquentem videre liceat. Sophronii autem esse D. Hieronymi amici, illius nempe qui ejusdem Catalogum de Scripturibus Græcum reddidit, pro comperissimum, ut loqui amant, credunt non pauci haud inferioris subsellii scriptores.

Sermo CXLIX. Divo Severiano Gabulorum episcopo dubio procul ascribendo, sub cujus nomine occurrit inter opera sancti Joannis Chrysostomi tom. III pag. 140 recent. editionis Parisiensis, curante domino de Montfaycon, qui hæc eadem præfatur: « Severianus, Gabulorum episcopus, qui Constantinopoli tunc debebat, et simulatis officiis sancti præsulis amicitiam sibi conciliaverat, ac frequenter ad populum conciones habebat, absentis, ac in Asiam profecti Chrysostomi, occasione captata, Populum sibi devincire, ejusque ut putatur studia ab Chrysostomo avertere satagebat. Qua de re monitus ab Serapione Chrysostomus, cum ex Asia rediit, ut vidit populum sibi gratulantem, lætitiæque plenum, rem non multum curasse videtur. Sed cum inde Severianus in Serapionem indignatus, impetrate plena verba protulisset, tumultuante populo, et in iram concitato, Constantinopoli pulsus est. Deinde curante Eudozia Augusta, ipsoque imperatore revocatus, et ab Chrysostomo ægre licet admistus est. Sed quia indignatus populus, non nisi pastoris sui monitis, conceptam in Severianum iram sedare poterat, hæc

oratiuncula (exstat ibi pag. 412) Chrysostomus exasperatos animos mitigavit, et ad Severianum admittendum deduxit. » Hæc doctissimus editor in Monitis ad præfatam homiliam. In sequenti vero die, Severianus ipse ad populum habuit oratiunculam, ubi de conciliata pace gratulatur: quam ille pacem partam communi Patri curante, summis laudibus commendat. Hujusmodi autem oratiuncula Severiani, inter sermones Chrysologi irrepsit, et centesimum quadragesimum nonum in ordine consecit. Formulam autem illam: communis Pater, præsentem Chrysostomum significare nullus dubito: uti observatur in aliis homiliis, et præsertim in illa quam presbyter quidam Antiochenus habuit coram Flaviano illius civitatis antistite, inter opera spuria Chrysostomi tom. VI pag. 555 laudatæ nuper editionis. Quod autem Baronius ab Martyrologio Romano Severianum hunc expunxerit, tamquam acerrimum Chrysostomi hostem, falso asseritur: dicamque hanc et ab Rosweido immerito inustam clar. Georgius in Notis ad Martyrologium Adonis extersit tom. I pag. 63. In nonnullis editionibus sermone huic præfigitur titulus: quem quidam Severiani putant, sed falso: illud tamen non temere factum, notat Latinus, nam nil, inquit, habet Chrysologi.

Sermo CLII Latine legitur inter alias Patrum homilias ab Alcuino collectas: nec desunt qui eum sermonibus D. Severiani annectendum esse opinantur. Irascitur autem Mita in notis; et invidentiam, ut ait, illorum, qui sermonem hunc Chrysologo auferre conati sunt, comparat ipsius Herodis in vitam Innocentium invidentiæ, aversoque in eos animo: subditque numquam aptius Chrysologi cognomen convenisse, nisi hujusmodi sermonis causa. « Siquidem in hoc vere aureum eloquentiæ flumen effudit, et summam professus est eruaditionem. Stylo et doctrina ab eminentioribus ejus homiliis haud discrepat, nec aliquis prudens hanc esse divi Severiani compositionem dixerit: cum tota phrasi et doctrina ab ejus sermone, hic in ordine 149 relato, discrepet. Fuit insuper Severianus natione Græcus, Græceque scripsit. At prædictus sermo tota origine Latinus, nulla ex parte græciamum redolet: neque ab exemplari Græco in Latinum idioma traductum, quispiam linguarum peritus usque modo judicavit. » Hæc Mita, plurimis aliis in hujusmodi sermonis laudes abundantius excurrens. Revera cum Chrysologiana phrasi ita convenit ut ovum ovo similis esse non dixeris.

Denique huic editioni appendicem addidi, paucos quosdam in ea referens Chrysologi sermones, qui huc usque alieno nomine circumferebantur. Primas tenent sermones quinque de Oratione Dominicali, quos ab Ducherio Spicileg. tom. VII pag. 120 mutuatus sum. Hos olim ex fide codicis Corbeiensis retulerat ad Petrum Damiani, postea admonente Stephano de Marces, comperit, esse Chrysologi. Sermones 73 et 97 in appendice divi Augustini tom. V pag. 92 et 120, de quibus jure merito Lovanienses dubitarunt, ab doctissimis nuper editoribus Monachis S. Mauri, auctori nostro adjudicantur. Tantorum virorum testimonio succenturiatus et id ego præstii.

Sunt qui nonnullorum codicum fide freti, sermonem quoque 120 ipsius appendicis genuinum Chrysologi fetum asserunt. At hoc asserere non patitur stylus sermonis tumens propemodum, nec ita, ut nostri Auctoris mos est, brevior et incisus, quique Petario lib. de Incarnatione xvi, nimis conturnatus videbatur. P. Labbe, Biblioth. pag. 783, alium sub suo nomine laudat de B. Virginis nativitate: sed, ut alias observatum est, sermonum intitulationes corruptæ sunt: nec temporibus Chrysologi hujusmodi festum adhuc celebratum est. Aerem verberant, et in nubibus fabricant, qui sermones LXVII, LXVIII, LXX, LXXI, in ordinem redigunt, et Petro Damiano ascribunt: nam cum prostent in prima collectione S. Felicis episcopi Ravennatis, quod sub initium sæculi VIII ev:nisse scimus, et longe posterior vixerit Damianus; jam patet quam inanibus fulcris eorum opinio innitatur.

Dictio etiam nitidior et faciliior serm. CXXIX de S. Cypriano, et CXXXV de S. Laurentio alicui fucum fecere, et suspicandi ansam præbuerunt.

S. PETRI CHRYSOLOGII

RAVENNATIS ARCHIEPISCOPI

SERMONES.

SERMO PRIMUS.

De duobus filiis, prodigo et frugi, et primo de abscessu prodigi a patre.

Hodie nobis Dominus patrem cum filiis duobus vocavit et produxit in medium: ut immensum suæ pietatis indicium, sævam Judaicæ gentis invidiam, redditum supplicem^b populi Christiani, pulchram panderet per figuram. Homo quidam habuit duos filios, et dicit adolescentior ex illis patri: Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit. Et divisit, inquit, illis substantiam (Luc. xv). Quantum pius pa-

^a Hoc est argumentum pietatis infinitæ, ut infra Auctor serm. 49. MITA. — Formula Chrysologo familiaris. Nonnullæ editiones habent *judicium*.

^b In hac parabola, et in his duobus filiis, duos præfigurari populos, Judaicum nempe et Gentilem, docent etiam Dionysius Areopagita epist. 8; Irenæus lib. iv adversus Hæreses cap. 70; Hieronymus epist. 46 ad Damasum; Augustinus lib. ii. Quæst. Evang., quæst. 53, aliique.

^c Patrem vivere ægre fert.

A ter, tantum hæres impatiens; qui patris fatigatur ad vitam; qui patris, quia tempus^d adimere non potest, nititur auferre substantiam. Hic ipsam prærogativam filii meruit non habere, qui ea quæ patris erant noluit possidere cum patre. Sed quæramus quæ res filium rapuit hos ad ausus, ad petitionem tantam fiducia quæ levarit. Quæ res? illa scilicet qua celestem Patrem sciebat nullo claudendum sine, concludendum tempore nullo, nulla mortis potestate solvendum. Et ideo cupit vivendi libertate gaudere, qui^e ditari noluerat facultatibus decedentis. Denique il-

^d Codices hactenus impressi corrupte *audire*. Latinus sic legerat: *Quia tempus aut diem non potest, nititur auferre substantiam*, Ambrosius tit. 4 lib. de Nub. cap. 4, pag. 308, col. 1, edit. Paris.: *Hæres otiosus spectat; hæres fastidiosus increpat, quod sero moriamini*. Augustinus lib. ii. Quæst. Evang., quæst. 29: *Avarus vellet nullum hominem esse, ut ipse solus omnia possideret*.

^e Aliæ editiones, *valuerat*. Ita etiam ms. Vallicellanus; edit. Colon. et Bonon. Sensus est: qui ut ditaretur noluit expectare mortem patris.

lam fuisse hujus petitionis ^a offensam, genitoris largitas comprobavit. *Et divisit, inquit, illis substantiam* ^b Potente uno, ambobus totam substantiam mox divisit; ut scirent filii, ^c quod ante tenebat pater, non fuisse avaritiæ, sed amoris; providentia, non invidentia, non dedisse. Tenebat pater servare substantiam filiis, non negare; et manere ea ^d pignori- bus cupiens, non perire. Beati filii quorum tota est in patris charitate substantia! Beati quibus manet tota in obsequio patris, in patris cultura possessio! Cæterum ^e facultates ^f unitatem scindunt, fraternitate separant, cognationem spargunt, parentum perdunt et violant charitatem, sicut ex sequentibus elucescit: *Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit. Et divisit, inquit, illis substantiam. Et non post multos hos dies, congregatis omnibus, adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam, et ibi dissipavit substantiam suam, vivendo luxuriose. Et posteaquam consumpsisset omnia, facta est fames valida in regione illa, et ipse cepit egere, et abiit, et adhæsit uni civium regionis illius, et misit illum in villam suam, ut pasceret porcos. Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis quas porci manducabant, et nemo illi dabat. Ecce quid facit ^g cupiditas ad censum præceps. Ecce quemadmodum sine patre census nudavit filium, non ditavit; census filium tulit e gremio patris, ejecit de domo, exemit patria, spoliavit fama, exiit castitate. Quod vitæ, quod morum, quod pietatis, quod libertatis, quod est gloriæ, nil reliquit. Civem denique in peregrinum, filium in mercenarium, in egenum locupletem, liberum mutavit in servum, junxit porcis a patre piissimo quem sejunxit, ut serviret ^h cænoso pecori, qui pietati sanctæ parere contempsit. *Congregatis, inquit, omnibus, adolescentior. Adolescentior iste plane ⁱ non ætate, sed sensu; qui congregavit bona patris, ^j et**

A abiit longe plus mente quam loco; ut dato, non ac- cepto pretio misere se venderet servituti. Sic merca- tor ad talem contractum pervenit, qui parentum de- bitum nescit solvere, qui vicem ^k nescit redhibere generanti. Est penes patrem dulcis conditio, libera servitus, absoluta custodia, timor lætus, blanda ultio, paupertas dives, secunda possessio. Namque ad patrem labor respicit, fructus redundat in filios. *Dissipavit, inquit, substantiam suam.* Quæ composita fuerant, patre moderante, prodigente filio dissipantur; ut vel tarde sapiat patrem custodem, ^l non incubatorem fuisse substantiæ. *Vivendo luxuriose.* Mortalis est ista vita; quia moritur virtutibus: qui vitis vivit, se- pelitur famæ, perit gloriæ: qui manet turpitudini, cre- scit infamiæ. *Et posteaquam consumpsisset omnia, facta est fames valida in regione illa.* Luxuriæ, ventri, gulæ, fames tortor apponitur: ut ibi ultrix pœna sæviat, ubi pœnalis reatus exarserat. *Facta est fames valida.* Ad talem finem semper voracitas tendit, ad talem perve- nit terminum fugienda voluptatis effusio. *Et ipse cepit egere.* Filium data facit egere substantia, quæ divitem negata ^m servasset: ut penes se deficeret habendo, qui penes patrem abundaverat non habendo. *Et adhæsit uni civium regioni illius, et misit illum in villam suam, ut pasceret porcos.* Sic invenit qui se negat patri, qui se committit extraneo: ut sentiat ⁿ severum judicem, qui fugit indulgentissimum provisorum. Affectionis deser- tor, pietatis refuga, deputatur porcis, porcis addicitur, porcorum traditur servituti, ^o porcorum pascua ^p lutu- lenta percurrit, inquieti gregis teritur, et maculatur ex- cursu, ut sentiat quam miserum sit, amarum quam sit, quietis paternæ beatitudinem perdidisse. *Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis quas porci manduca- bant, et nemo illi dabat.* Quam crudele ministerium, quia ^q neque convivit porcis, qui vivit porcis! Miser, ^r qui squallentis pecoris deficit et esurit in saginam!

^a Hoc est improbam actionem qua filius in hac pe- titione usus est. MIRA.

^b Opinantur nonnulli Christum hic respexisse ad morem, si non Judæorum, saltem finitimarum gen- tium, penes quas filii, statim ac pubertatem attigerant, partem patrimonii paterni expetere poterant, ut quæ- stum facerent. Alii (inter quos noster) patrem filiis hæreditatem libere utendam dedisse, nulla licet lege vel consuetudine obstrictum.

^c Dissentit Chrysologus ab mente existimantium Prodigum, non bona patris, sed maternæ hæreditatis partem postulasse. Vide Du Hamelium hic.

^d Pignora pro filiis passim apud melioris ævi scri- ptores. Tertullianus etiam de Idololatriæ. cap. 12, Cy- prianus de Morte filiorum Jobi: *Post pignorum funera.*

^e Dicit omnes possessiones humanas ad necessitatem vite facientes, notat in hunc locum Chrysologi Gaspar Barthius Adversar. lib. xi cap. 3, colum. 517. Ibi- que laudat Gaudentium ad Germinium, et Venantium For- tun. lib. xi. Vide etiam Lactantium de Just. lib. v cap. 19.

^f Lege inferius Chrysologum serm. 162, ibique notam.

^g Augustinus, quæst. 47 in Exod.: *Græcus ἀποσκευὴν habet, ubi substantiam Latinus interpretatus est, quod aliquando nostri interpretantur censum.*

^h Columella lib. vii cap. 10: *Porcorum genus nulla re magis gaudet quam rivis atque cænoso lacu volutari.*

ⁱ Euthymius in not. ad Caten. ad xv Lucæ cap. 57: *Non quia tempore junior, sed quia sensu indigens. Non-*

nulæ editiones vitiosæ, *Non ætate, sed censu.*

^j Evang., *In regionem longinquam.* Quia Auctor, re- gionem hanc longinquam mystice interpretatur, placuit addere: *Regionem longinquam esse Dei oblivio- nem, ut docet August. lib. ii Quæst. Evang., quæst. 33. Vide apposite Ambrosius hic; quo teste, Regio lon- giqua est umbra mortis; hoc est peccatum.* MIRA. — Vid. Chrysostomum homil. de Patre et duobus filiis, tom. ii, pag. 1166, edit. Parisiens. an. 1581.

^k Chrysologi phrasis pro: Beneficium mutuo bene- ficio rependere. Plautus in Menæ: *Salvum tibi, ut mihi dedisti, redhibeo marsupium.*

^l Quintilianus lib. x: *Velut thesauris clausis incubabat.*

^m Ita locum restitutum ex ms. Cæsen. Aliæ editio- nes: *Negata saturabat.*

ⁿ Alias apud Castillum: *In se verum judicem.*

^o Nullum vitiosum ministerium apud Judæos et Ægy- tios, qui hujusmodi homines tamquam profanos ab templorum aditu arcebant. Neque ex inferiori plebe unus erat qui cum ipsis familiaritatem consuetudi- nemque vellet inire. Vide Herodotum lib. ii cap. 47.

^p Vitiosæ editiones habent: *Pascua luculenta; ex castigationibus Meursii cap. 11, pag. 130, mendum expunximus.*

^q Porcorum, quibus alendis insudabat, convivam esse nequiverat.

^r Sic restitutum ex edit. Bonon., Mite, et Castilli. Aliæ: *Qui porcorum deficit.*

Miser, qui ^a aequalentis cibi cupit, nec ^b impetrat qualitatem! His edocti, instructi talibus, maneamus in domo patris, ^c matris in gremio perduremus, cognatorum constringamur amplexibus, viscera nos paterna constringant, ne nos ad supradicta mala pertrahat adolescentiæ miseranda libertas. Sepiat nos paterna reverentia, matris componat affectio, cognatorum custodiamur affectibus. Inter propinquorum ^d lumina non valent delicta versari. Propinquorum quot oculi, tot lucernæ. Dies est aspectus matris: sol, patris rutilat in vultu. Unde viventi inter tot ^e virtutum luces, criminum tenebræ propinquare non possunt. Sed mensa patris nos alit virtutis cibo, salutis epulo, deliciis honestatis et gloriæ. Et quia latus nos de hac parabola dicere cogit proluxa series lectionis, quis sit pater in donando facilis, facilius in recipiendo; quis sit frater fratris tristissimus in salute; quis sit adolescentium abscessu insipiens, sapientissimus in regressu, sequenti sermone ^f votis communibus inquiremus.

SERMO II.

De eisdem, ubi de reditu filii ad patrem.

Luxuriosum filium, filium patris piissimi desertorem, quæ perculerint mala in tantum, ut fame tabidum ^g porcorum se dederit servituti, superiore, quo valuimus, sermone perstrinximus. Nunc ejus reditum, nunc ejus penitentiam, meliore jam voto, verbis lætioribus prosequamur. *In se*, inquit, *reversus dixit*: ^h *Quanti mercenarii patris mei abundant panibus* (Luc. 15, 17), etc. ⁱ In se reversus est, ^j in se ante redit, ut rediret ad patrem, qui a se ante recesserat, cum recessit a patre. A se migrat, et ab homine totus transit in bestiam, paternæ pietatis immemor, gratiæ genitoris oblitus. *Quanti mercenarii patris mei abun-*

^a Scilicet immundi, explicet Mita. *Textus*: *Et cupiebat implere ventrem suum από τῶν κεράτων, de siliquis.* Victus hic pecudum potius quam hominum. Ex his enim arboribus sumitur quæ *siliquiseræ* dicuntur. Alii nomine siliquarum intelligunt arbores nonnullas quas Græci vocant *καρπούβα*, neque aliter Galli, Hispani atque Itali. Et proprie siliqua vagina est vel integumentum in quo legumina crescunt. *Cerasis* autem videntur esse siliquæ silyaticæ, quarum proventus plurimus in Judæa et Syria. Erat et apud Syros quoddam siliquarum genus ex quibus vinum eliciebant, teste Plinio lib. iv, de Vinis Act.

^b Causam cur Prodigio defecerint siliquis, quibus porci saturabantur, inquiri Maldonatus in Lucæ cap. xv, num. 16.

^c Pro matre, catholicam hic figurari a Chrysologo Ecclesiam, nemo est qui non videat.

^d Nonnullæ editiones, *lumina*; ms. Cæs., *lumina*. Facilis amanuensium lapsus.

^e Omnes codices mss. et excusi habent *duces*. Mihi, etsi auctacter feci, arrisit correctio Castulli. Etenim post *lumina*, *lucernas*, *diem*, et *solem*, cur non *lucet*, sed *duces* subsequi debent? Ulterius, *tenebræ* non *duci*, sed *luci* opponuntur. Mirum autem quantum contrariis contraria connectere studeat Chrysologus.

^f Id est precibus communibus, explicat Barthius Adversar. lib. vi cap. 18 pag. 287, ubi hunc locum laudat. Et lib. viii cap. 21 observat spondaicum hexametrum his verbis contineri: quod et apud Chrysostomum, Hyginum, Hilarium, aliosque sæpius occurrere dicit. Sed qua utilitate advertat hæc *vir doctus*, nescio.

^g *dant panibus, ego autem hic sumus peres.* Fames revocat ^h quem saturitas exsularat; fames illi ⁱ patrem dedit sapere, qui copia tulerat sentire genitorem. Et si tantum præstitit vel invita fames, probate quid voluntarium possit conferre jejuniū. Oneratus ventris ad vitia cor deponit, premit mentem, ne supernam valeat sentire pietatem. *Corpus*, inquit, *quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (Sap. ix, 5). Unde et Dominus: *Attendite ne graventur corda vestra crapula et ebrietate* (Luc. xxi, 34). Vacuandus est ergo ventris moderatione jejunii, ut exoneratus animus possit ad alta pertendere, conscendere ad virtutes, possit ad ipsum pietatis auctorem totus aliger pervolare. Hoc Elias probat, qui Dominici continuatione jejunii defecatus a carnali potdere, mortis victor ^m evolavit ad cælum (III Reg. xix, 8; IV Reg. ii, 11). *Surgam, et ibo ad patrem meum.* Jacebat qui dixit, *surgam*; intellexit lapsus, sensit ruinam, jacere se turpis luxuriæ respexit in lubrico, et ideo exclamat: *Surgam, et ibo ad patrem meum.* Qua spe? qua fiducia? ⁿ qua confidentia? Qua spe? Illa qua pater est. Ego perdidici quod erat filii; ille ^o quod patris est non amisit. Apud patrem non intercedit extraneus, intus est in patris pectore ipse qui intervenit et exorat affectus. Urgentur patris viscera iterum filiam genitura per veniam. Ibo ad patrem reus: sed pater viso filio cooperit mox reatum: dissimulat judicem, qui magis vult implere genitorem; et sententiam cito vertit in veniam, qui redire cupit filium, non perire. ^C *Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam illi: Pater, peccavi in cælum et epram te.* Confessio patrem pandit, genitorem loquitur penitudo. *Peccavi in cælum et coram te.* ^P Cui peccatur in cælo, non terrenus pater

Votis pro precibus utitur Paolinus Nolanus:

Nunc juvat ore modis, et carmina solvere votis.

^q Sic ex ms. Vallicellano, et Latinio. In editis deest particula *se*.

^b Chrysologus, cum Ambrosio et Beda consentiunt Græcis, qui non habent *in domo*.

¹ Ambrosius hic: *Etenim qui ad Dominum regressitur, se sibi reddit; et qui recedit a Christo, se sibi abdicat.*

² Locum Evangelii legit etiam Montanus *cum rediisset*. Latinis etiam dicitur ad se redire eum qui ad meliorem frugem revertitur. Græcis habet *εἰς τὸν οὐρανὸν ἐλθὼν, in seipsum revertens*. Vide Euthymium, et Theophylactum hic Luc. xv.

³ Meursius Exercit. cap. 2 pag. 170 reponit *expulerat*. Veretur autem barbaro isto tempore vocem hanc activam significationem habuisse. Quod ostendunt Glossæ Isidori.

⁴ Ita ms. Cæsariæ et Urbini, et editio Coloniensis, et Bononiensis I. Aliæ editiones, *Parte dedit sapere*. Græcum illud, πολλῶν δ' ὀμίως γίνεται διδασκαλος, *fames docere multa mortales solet*.

^m Ambrosius lib. de Elia et Jejun. pag. 34, 342: *Jejunus curru raptus est ad cælum, hoc gradu Elias ascendit*.

ⁿ Sic ex ms. Vallicel. et editio Colon. Mita habet, *qua conscientia*. Ms. Cæsæ: *se, qua constantia*.

^o Paschasius Rathbertus lib. iii et v in Math.: *Si ego peccavi, et non sum dignus vocari filius, tu nunquam patrem fore desiisti*.

^p Pro cælo non semel in sacris litteris intelligitur

est, sed et celestis, ideo adiecit: *Coram te*. Cui in A celo, et in terra, ^a ante oculos sunt omnia quae geruntur. *Peccavi in caelum et coram te, et jam non sum dignus vocari filius tuus*. Peregre profectus est iste, et in regionem longinquam fugit, sed accusatores suos, sed testes suos, divini patris oculos non refugit. Hoc David clarius aperit, sic dicendo: *Quo ibo a spiritu tuo? et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in caelum, tu illic es; si descendero infernum, ades; Si sumpsero pennas meas diluculo, et habitavero in postremo maris. Etenim illic deducet me manus tua, et tenebit me dextera tua* (Psal. cxxxviii, 7-10). Videt iste per totum mundum nuda Dei oculis delicta consistere: non caelum, non terram, non maria, non abyssum, non ipsam noctem, Deo ^b velare posse peccata. Sentit quantum sit sceleris, mali B quantum, in ipso Dei ^c peccare conspecta, et ideo clamat: *Tibi soli peccavi, et malum coram te feci* (Psal. l, 6). Unde et iste adolescentior similiter vociferatur, et clamat: *Peccavi in caelum et coram te, et jam non sum dignus vocari filius tuus*. Non dicit: Non sum dignus esse filius tuus, sed non sum dignus vocari filius tuus; quia vocari ad gratiam pertinet, esse ad naturam. Audi Apostolum dicentem: *Ab eo qui ros vocavit in gratiam suam* (Galat. 1). Hic ergo adolescentior, quia ^d perdidit quod erat naturae, iudicat se quod est gratiae non mereri. *Fac me sicut unum de mercenariis tuis*. Ecce potestatis suae filius quo devenit? voluptas luxuriae, adolescentiae libertas, ecce filium quo promovit? *Fac me sicut unum de mercenariis tuis*. Ut locatione annua servitus innovetur, ut labore jugi conditio conducta deteratur, ut die toto in opere suspiret miseræ verna mercedis, ut sit semper venditor sui, nec unquam negare suam valeat servitutem. Et hoc petit, quia qui penes extraneum servam ^e venserat libertatem, penes patrem credit sibi ^f futuram liberam servitutem. Jam nunc, ^g fratres,

Deus; ac si diceret: Peccavi in Deum; eam scilicet potestatem, quae in caelo maxime elucet, ut Daniel. iv, 28; I Macch. iii, 18; Matth. xxi, 25; Lucae xx, 4. In apocryphis etiam vet. Test. manifeste apparent hujus significationis exempla. Vide Vorstium Philolog. Sac. cap. 3 pag. 72, 73, et Seldenum Syntag. de Diis Syriis a cap. 18. At ex verbis quae attulimus, ut bene notat Castillo, clarissime elucet Chrysologi mentem esse ab evangelista non Deum pro caelo intelligi; sed vel Dei solium, et sedem, vel iustorum cœtum et unionem. Luculentissime assentit Hilarius enarrat. in psal. cxviii. Longiusculus locus note fines excederet. Consule etiam Chrysostrorum, homil. de patre et duobus filiis, si genuinum fetus est, tom. II pag. 1167 edit. Parisiens. 1581.

^a Hilarius tom. I pag. 628 recent. edit.: Non longe abest qui per naturæ suæ virtutem et ipse ubique, et semper est; et totus semper et ubique est.

^b Prudentius hymno matutino:

Speculator astat desuper
Qui nos diebus omnibus,
Acumque nostras prospicit
A luce prima in vesperum.
Hic testis, hic est arbiter,
Hic inueter quidquid est;
Humana quod mens concepit,
Hinc nemo fallit iudicem.

^c *Coram te*, ait evangelista. *Te teste, te iudice*, expli-

vellem lectionis hujus aperire mysterium, et non me revocaret istius utilitatis intentio: quia vos video non quasi nostra audire debito cum dolore, sed quasi extranea intellectu transvolare festino. Nostra, nostra, et omnibus profutura nobis semper loquitur Christus; et ob corrigendos nos mystica frequentat exempla Dominus, qui pater suorum voluit esse servorum, qui magis amari voluit quam timeri, qui panem vitæ se dedit ipsum, qui sanguinem suum in poculum salutis effudit. Præteritis comparationibus præsentibus corrigit et futuros, ne bonum patrem, ne genitorem piæ deserentes, ad mundi longinqua et nimis peregrina tendamus, ibique vivendo luxuriose substantiam totam salutis dissipemus et vitæ; omnibusque consumptis famem spei gravissimam perferamus, et sic nos primario regionis filius, hoc est, ^e desperationis auctori diabolo jam tradamur: et ille nos mittat in vitam suam, hoc est, ad hujus sæculi illecebrosas convalles; mittat ad pascendos porcos, eos videlicet qui proni semper in terram vivunt ventri, et ætus carnis in volutabro lutæ temperant, in eseno premunt, refrigerant in gurgite vitiorum. Quod autem mercenarios suos mittat ad porcos, facit hoc insatiata crudelitas, quæ contenta non est homines criminosos fieri, nisi eos vitiorum duces, criminum faciat et magistros. Cum eos tales fecerit, non statim eos ex ipso porcorum cibo pastuque saturari: ut esurientes vitia plus delinquant, luxuriosos satietas capere non potest, voluptas nescit expleri. Unde nos cum bono patre simus, permaneamus apud genitorem piæ, ut et diaboli laqueos ^f possimus evitare, et bonis patris jugiter perfruamur: Profunda post scrutabimur, quia ^g communioni et moribus piæ debemus.

SERMO III.

De eisdem, ubi de occurso patris ad filium.

Fili luxuriosi absconsumo, rogramum, culpam, peccat Brugensis.

^a Sed si nullum est adeo magnum vitium, Augustini sensu, quod possit delere extrema naturæ vestigia, quare hic ita? Quia perdidit quæ sibi ex ipsamet prolis natura competeant, vel honorem, vel gloriam sobolis. Vide infra serm. 5. Mira.

^b Vide Augustinum tom. II, ep. 120, cap. 2. Et in psal. xcix, in principio: *Libera servitus est apud Dominum. Libera servitus ubi non necessitas, sed charitas servit.*

^c Sic se olim Christiani mutuo appellabant. Lactantius lib. v cap. 16: *Nec alia causa est cur nobis invicem fratrum nomen impertiamur, nisi quia pares nos esse credimus*. Hieronymus contra Elvidium cap. 8: *Omnes Christiani fratres vocantur, quia in commune omnes homines ex uno patre nati, pari inter nos germanitate conjugimur*. Vide Justinum Apolog. ad Antoninum pag. 161; Asterium Amaseæ episcopum apud Photium cod. 271, Athenagoram in Apolog.; Tertull. Apol. cap. 39, ibique plura Herald. et Minutianum Felicem in Octavio pag. 336.

^d In divite illo cui adhaerera Prodigus diabolum agnoscunt cum Chrysologo August. lib. ii Quæst. Evang. quæst. 35; Bonavent. ad caput xv Lucae, et alij plures.

^e Id est reciproca nostræ unitati fidelium, et societati nostræ.

nitentiam percucurimus hactenus sermone geminato : occursum modo patris, bonitatem patris, patris ineffabilem misericordiam prosequamur. *Surgens, inquit, venit ad patrem suum; cum autem esset longe, vidit illum pater suus, et misericordia motus est, et accurrit, et cecidit super collum ejus, et osculatus est illum. Surgens, venit ad patrem suum (Luc. xv, 20).* Surrexit iste mentis et corporis de ruina : surrexit de profundo interni, cœli alta contingens : apud cœlestem patrem filius surgit ^a plus de venia, quam corrui de reatu. *Surgens, venit ad patrem suum.* Venit non gressu pedum, sed mentis incessu : longinquus terreni itineris non indiguit, quia compendia viæ salutaris invenit. Divinum patrem nescit viarum cursu quærere, qui fide quærrens, mox sibi illum invenit esse præsentem. *Surgens, venit ad patrem : cum autem esset longe.* Quomodo longe est is qui venit? quia ^b nondum pervenit. Iste qui venit, venit ad pœnitentiam, sed nondum pervenit ad gratiam; venit ad domum patris, sed nondum pervenit ad gloriam pristini, vel habitus, vel honoris. *Cum autem esset longe, vidit illum pater suus.* Vidit Pater ille qui in altis habitat, et humilia respicit, et alta a longe agnoscit (Psal. cxii, 5, 6). *Vidit illum pater suus.* Pater vidit illum, ut et ille patrem posset attendere; patris visus illustravit filii venientis aspectum, ut tota fugaretur obscuritas quæ circumfusa fuerat de reatu. Non sunt tales tenebræ noctis quales illæ sunt quæ de confusione veniunt peccatorum. Audi prophetam dicentem : *Comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui videre (Psal. xxxix, 13).* Et alibi : *Iniquitates meæ gravatæ sunt super me (Psal. xxxvii, 5).* Et post : *Et lumen oculorum meorum non est mecum (Ibid., 11).* Nox sepelit hesternum lumen; peccata sensum; animum membra confundunt. Nisi ergo cœlestis pater redeuntis filii radiasset in vultu, et totam confusionis caliginem respectus sui lumine sustulisset, numquam divini vultus vidisset iste filius claritatem. *Vidit eum de longe, et misericordia motus est.* Movetur misericordia, qui loco non potest dimoveri; accurrit, non progressu corporis, sed pietatis affectu. *Cecidit super collum ejus.* Non lapsu viscerum, sed

^a Quia in reformatione per pœnitentiam solet altius gratia resurgere. Vide Bernardum serm. 16 in Cantic.; Leonem M. serm. 12 de Pass. Domini, ex Apostolo dicente ad Rom. v : *Ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia, inferentem : Validius donum factum esse libertatis quam debitum servitutis.* Propterea dat illis stolam primam, hoc est pretiosiorum ea quam ante ipsum crimen inderat, ut innuit Maldonatus hic n. 22, ex Mita. Vide Guaricum serm. 2 Quadrag. de Filio Prodigio; Leonem M. serm. 12 de Passione sub initium; Tertullianum lib. de Resurrect. cap. 37.

^b Lucas Brugensis hic : *Longe erat a patre, quia nondum conceptam animo pœnitentiam opere perfecerat.*

^c Ambrosius hic : *Quasi quodam patris amoris affectu supra collum cadit, ut jacentem erigat.*

^d Peccatum est onus grave, ut in psal. xxxviii, 5; sed amor patris cœlestis super hujusmodi onus cadens, illud e collo filii levat; et jugum suave, quod Ambrosii sensu est jugum Evangelii, vel sensu Chrysostomi amor ipsius Dei, et observatio mandatorum

A compassionis. *Cecidit super collum ejus, ut erigeret* ^e sic jacentem. *Cecidit super collum ejus, ut amoris onere, ^d onus tolleret peccatorum. Venite ad me, inquit, omnes qui laboratis et onerati estis. Tollite onus meum super vos, quia leve est (Math. xi, 28, 29, 30).* Videtis quia filius juvatur istius patris onere, non gravatur. *Cecidit super collum ejus, et osculatus est eum.* Sic pater judicat, sic emendat, sic peccanti filio dat oscula, non flagella. Delicta non videt vis amoris, et ideo pater peccata filii redemit osculo, ^e clausit amplexu, ne nudaret pater filii crimina, pater filium ne fœdaret. Pater sic curat filii vulnera, ne filio cicatricem, nævum filio ne relinquat. *Beati, inquit, quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Psal. xxxi, 1).* Si adolescentis hujus factum displicet, horret abscessus : nos a tali patre nullatenus discedamus. Aspectus patris fugat crimina : expellit noxam : cunctam nequitiam et ^f tentamenta propellit. ^g Certe si abscessimus : si substantiam patris totam luxuriose dispersimus nos vivendo : si quidquid usquam commisimus facinoris et delicti, si ad impietatis præruptum totum, totam venimus ad ruinam, surgamus aliquando, et ad talem patrem, tali invitati redeamus exemplo. *Cum autem videret eum, misericordia motus est, et accurrit, et cecidit super collum ejus, et osculatus est illum.* Rogo quis hic desperationis locus? Quæ hic excusationis occasio? hic simulatio quæ timoris? Nisi forte timeatur occursum : terret osculum : turbat amplexus, et capere ad vindictam, non recipere ad veniam pater creditur, cum filium ^h trahit manibus, claudit gremio, ligat lacertis. Sed hanc cogitationem debellatricem vitæ, salutis inimicam expugnant nimis, nimis auferrunt quæ sequuntur : *Dixit autem pater ad servos suos, cito proferte stolam primam, et induite illum, et date annulum aureum in manus ejus, et calceamenta in pedibus ejus, et adducite vitulum saginatum, et occidite, et manducemus, et epulemur, quia hic filius meus mortuus erat, et revixit : perierat, et inventus est.* His auditis, adhuc moramur; adhuc non redimus ad patrem? *Cito proferte stolam primam, et induite illum.* ⁱ Sustinuit filii crimina, qui non sustinuit nuditatem : hinc

illius collo imponit. Quo onere non gravatur filius, sed juvatur. MIRA.

^e Scilicet abscondit. Quandoque autem, ut advertit Castillo, claudere idem est ac abigere, repellere. Nonius lib. x :

Ecce maris magno clausit nos obice pontus.

^f Id est diaboli technas; Gregorius lib. iv in lib. I Regum cap. ix : *Valde laboriosum est omnia tentamenta vincere.*

^g Similia habet Ephrem Syrus tom. I, lamentatione, seu recatione 5 ad animam negligentem. Mirum quam bene, quam pie!

^h Alias, tradit manibus.

ⁱ Locum in aliis editionibus depravatum restitui-
mus ex editione Bononiensi. Nuditas confusionem parit; Deus autem non sustinet confusionem peccatoris ad se redeuntis. Vel nuditas est carentia virtutum, quam in pœnitente non tolerat Deus; vel est confusio apud homines ex peccatis commissis, quam

est quod a servis ante vestiri voluit filium, quam videri : ut soli patri nota esset nuditas : quia pater solus videre filii non poterat nuditatem. *Cito proferte stolam primam.* Pater hic qui ^a in secundis esse non passus est peccatorem, plus de venia quam de justitia gaudium vult habere. *Cito proferte stolam primam.* Non dixit, unde venis? fuisti ubi? ubi sunt quæ tulisti? quare tantam gloriam tanta turpitudine commutasti? sed : *Cito proferte stolam primam, et induite iltam.* Videtis quia delicta ^b non videt vis amoris. Tardam misericordiam pater nescit. Delicta qui discutit, prodit. *Et date annulum in manu ejus.* Paterna pietas contenta non est innocentiam reparare solam, nisi pristinum ^c restituat et honorem. *Et date calceamenta in pedibus ejus.* Quam pauper rediit qui ditatus abscesserat, et de tota substantia calceamenta in pedibus non reportat. *Date calceamenta in pedibus ejus.* Ne vel in pede remaneret ^d deformitas nuditatis; certe ut calceatus anterioris vite rediret ad cursum. *Et adducite vitulum saginatum.* Communis vitulus non sufficit, nisi fuerit pinguis, nisi ^e fuerit saginatus; vitulus pinguis testatur paternæ pinguedinem charitatis. *Et adducite vitulum saginatum, et occidite, et manducemus, et epulemur : quia hic filius meus mortuus fuerat, et revixit; perierat, et inventus est.* ^f Historiam loquimur adhuc, et jam cogitamus arcanum audare mysterium. ^g Mortuus filius, vituli suscitatur ex morte, et unus vitulus totius familiæ ^h funditur in

peccator in extremo die minime incurret, si peccata sua sacerdoti pandat. Ex Mita.

^a Mita explicat : Vel quia peccatorem ad se conversum Deus vult in primo numero suorum amicorum; vel quia non patitur esse in secundis peccatoribus, qui per mortem æternam damnantur. Utrumvis elige. Ego ex genio Chrysologi interpretarem : Non passus est peccatorem esse in secundis, id est, in inferioribus vestibus, quas familiari sibi contrapositionum usu vocat secundas, et prima stola voluit amiciri. Potuit et ad illud Latinorum respicere : *In primis amicorum esse*, ut et Mita fortasse opinatus est.

^b Ms. Casenæ habet, *ius amoris*. Stola vestis erat oblonga ad talos usque demissa, cæteris nobilior, sine qua in publicum prodire ingenuo indignum. Articulus *τὴν* ante *στολῆν* ostendit non de quavis stola loqui in Evangelio, sed de certa, uti paulo post *τὸν μόσχον* de certo vitulo, ut advertit Cajetanus. Stola ergo videtur Chrysologo significare divinæ indulgentiæ beneficium, vel gratiam, quam Prodigium peccando exuerat. Vide Euthymium cap. 57 in cap. xv Lucæ.

^c Prodigium per annuli traditionem in honorem restitui asserit Auctor. Apud Hebræos enim et Romanos libertatis et ingenuitatis erat insigne. Jacob. ii, 2 : *Si introierit in conventum vestrum vir aureum anulum habens in veste candida*, etc. Antiquissimus apud Hebræos annulorum usus, vel in fidei, vel auctoritatis, vel grati animi signum. Genes. xxviii, 18, xli, 42; Num. xxxi, 50. Mystice hic Dei in anima per gratiam inhabitantis arrha et pignus.

^d Calceus enim, inquit hic Lucas Brugensis, habitus est et ornamentum hominis tenere et ingenue educati. Et fortasse ob hoc Christus in Evang. Math. x, 10, calceorum usum prohibuit apostolis, non sandaliorum, vel solarum. Questionem agitat Suicerus in Thesaurio tom. II, pag. 1587. Nonnullæ editiones habent *calciamenta*. *Calciari* et *calciare* in Plinio juniore et Suetonio observavit Vossius de Vitiis Serm. lib. vii.

saginam. Sed differendum est, ut senioris dolorem vetustum, vetustiore fratri invidiam prosequamur.

SERMO IV.

De eisdem, ubi de livore senioris filii in prodigum redeuntem.

De junioris filii reditu et salute gaudentes, senioris flebiliter pandimus, et dolemus invidiam, qui summum ¹ frugalitatis bonum extremo zeli malo perdidit et livoris. *Erat, inquit, filius ejus senior in agro, et cum veniret, et appropinquaret domui, auditur symphoniam et choros, et vocavit unum de servis, et interrogavit quæ hæc essent. Isque respondit : Frater tuus venit, et occidit pater tuus vitulum saginatum, quia saluum illum recepit. Indignatus est autem, et volebat introire.* *Erat, inquit, filius ejus senior in agro.* Erat in agro terram percolens, se desertans, duritiam solvit cespitis, cordis perdurat affectum, sentes eradicat et gramina, stimulos invidiæ non evellit. Sic in segete cupiditatis fructum zeli colligit et livoris. *Et cum veniret, inquit, et appropinquaret domui, auditur symphoniam et choros.* Invidium fugat symphonia pietatis, chorus charitatis excludit, et quem venire ad fratrem, et appropinquare domui, vocat ratio naturæ, hunc pervenire zelus non sinit, vocat non patitur introire. ¹ Invidia malum vetustum, prima labe, antiquum virus, sæculorum venenum, causa funeris. Hæc in principio ipsum angelum ejecit, et ² deiecit

^o Vituli et boves in conviviorum solemniorum et sacrificiorum usum alebantur. Quos Græci inter cibos *πολυτελειστάτους* referebant.

^f Vocat hic Chrysologus parabolam evangelicam. Historia enim vocatur quelibet rerum explanatio et declaratio.

^g Aiebat Philo impios etiam ad extremum viventes senium mortuos esse. Ad rem Drusius laudat Hebræorum adagium : *Improbi dum vivunt, mortui sunt.*

^h His verbis nullus dubitat sanctissimum Jesu Christi corpus in Eucharistia fidelibus propinatum significari. Vide Euthymium cap. 57 in Lucam.

¹ Chrysostomus, tom. II, hom. 16, pag. 1074 edit. Paris. : *Luxuriæ est adversa frugalitatis.*

² Virgilius II Æneid. :

Hinc mihi prima mali labe.

Invidus (ait Basilium tom. II, hom. de Invidia pag. 92, recent. edit., ubi plura alia congerit) *morbum intus detinet absumentem viscera atque irrodentem.* Consule Chrysostomum hom. 40 in Matth. pag. 269, et hom. 37 in Joan. pag. 751, et alibi pluries. Gregor. Nazianz. orat. 28, pag. 466 edit. Paris. 1630. D Gregor. Nyssen. tom. I, pag. 242 edit. Paris. 1622.

² Diaboli lapsum alii quoque ad invidiam referunt. Vide Rusticum Palæstinum apud Sirmo idem tom. I, pag. 169, num. 22 : *Unde ille, quem divina Scriptura diabolum nominare consuevit, et ejus pariter qui dicuntur angeli cum primis hominibus inviderent, Adam dico, et Evæ, a beata vita quam primum possederant, seipsos alienarunt.* Mire consonat Cyprianus in lib. de Zelo et Livore : *Hinc diabolus inter initia statim mundi, et periit primus et perdidit. Ille dudum angelica majestate subnixus; ille Deus acceptus et charus, postquam hominem ad imaginem Dei factum conspexit, in zelum malevolum livore prorupit. Non prius alterum deficiens instinctu zeli, quam ipse antea dejectus; cupidus antequam capiens : perditus antequam perdens, dum stimulante livore gratiam datæ immortalitatis eripit; ipse quoque (sic legit Sirmundus, rejecta Pamelii*

de cœlo. ^a Hæc de paradiso hominem principem nostre generationis exclusit. Ipsa hunc seniore[m] fratrem paternam secluit ^b domo. Hæc ^b Abrahæ progeniem, populum sanctitatis, ad auctoris suæ cædem, ad mortem sui Salvatoris armavit. Invidia intestinus hostis, non carnis quatit muros, non elidit septa membrorum, sed in ipsam cordis arietat arcem, et antequam viscera sentiant, ipsam dominam corporis animam prædo capit, et adducit inclusam. Si ergo volumus cœlestem mereri gloriam, si paradisi beatitudinem possidere, si æterni Patris inhabitare domum, si volumus rei cœlestis parricidii non teneri, pervigili fide, luce spiritus ^c tetras invidiæ pellamus, et excludamus insidias, invidiam totis armorum cœlestium viribus comprimamus : quia sicut nos ^d Deo jungit charitas, a Deo invidia sic sejungit. *Pater ergo illius egressus cepit rogare ipsum.* Cor patris anxium variis arctatur motibus filiorum, et inter diversos pignorum casus, genitoris pietas stupefacta discurrit; quia videt fratrem fratris reditu mox fugari, et salute alterius sibi alterum mox perire; ac mœrorem longum brevi gaudio pensatum invidiæ livore turbari. O zeli tumor, duos non capit domus ampla germanos ! Et quid mirum, fratres ? Fecit invidia, fecit ut mundi tota duobus esset ^e angusta fratribus latitudo, ^f namque ipsa Cain junioris ^g erexit in mortem (*Genes. iv.*), ut esse solum zeli livor faceret, quem primum fecerat lex naturæ. *At ille respondens, dixit patri suo : Pater, ecce tot annis servio tibi.* Sic sapit qui patris audeat ^h iudicare pietatem. *Ecce tot annis servio tibi.* En patri filius nascendi beneficia, qua servitute compensat. *Numquam mandatum tuum præterivi.* Hoc tibi non tua innocentia, sed patris venia dedit, quia multa charitate delicta filii maluit tegere quam nudare. *Et numquam mihi dedisti hædum, ut cum amicis meis epularer.* Fratri invidus animus gratus esse non potest patri; et paternæ largitatis memor non est, qui est fraternæ inmemor charitatis. Hædum sibi datum negat, qui substantiæ partem totam tempore divisionis accepit. Tunc enim cum frater junior dari sibi substantiæ pe-

A teret portionem, pater ambobus totum fratribus moy divisit, evangelista dicente, *Et divisit illis substantiam.* Sed invidus simulat semper : mentitur invidus semper. *Et numquam mihi dedisti hædum, ut cum amicis meis epularer.* Amicos paternos suos esse non computat : hos non amicos, sed extraneos credit a quibus vidit in patris gratiam se amari. *Sed posteaquam filius tuus hic, qui devoravit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti vitulum saginatum.* Hic rediisse fratrem dolet, non dolet ⁱ periisse substantiam; nec damni causa queritur, sed livoris : qui fratrem redeuntem de suo decorare debuit, non debuit de perduto sic fœdare. In filio est substantia patris tota ; et ideo nil pater perdidit, filium cum recepit. Frater credit damnum, qui rediisse conspicit cohæredem. Et quando invidus non avarus, quando quidquid habet alter ^j se computat perdidisse ? *At ipse dixit illi, Fili : tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt ; epulari autem, et gaudere oportebat quia frater tuus hic mortuus fuerat, et revixit ; perierat, et inventus est.* O quid facit vis amoris ! quamvis malo filio non esse nescit, non esse non potest pater ; videt filium degenerasse animo ; videt paternæ pietatis, paterni generis nil habere, et tamen nuncupat filium ; suadet effectum ; ad gratiam vel spem revocat largitatis, dicendo : *Tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt.* Hoc est dicere : Patere filium rediisse patri, permittit patri filium suscepisse ; nec ille aliud quam patrem quæsit, qui veniens non filii, sed locus mercenarii voluit collocari, dicens : *Pater, peccavi in cælum et coram te ; et jam non sum dignus vocari filius tuus : fac me sicut unum de mercenariis tuis.* Sint tibi omnia, illi sufficit pater ; et ne quid tibi de presentibus, de veteribus existimes imminutum, illi nova et futura perquiram. Certe si consilium patris sequeris et præceptum, participa presentia cum fratre ; ut cum ipso tibi communia sint futura. Gaude ergo, et inventum gaude, ut ille te gaudeat non periisse. Sed jam sermonem historicum concludamus, ut postea quæ sunt mystica, quæ profunda, Christo revelante, pandamus.

emendatione) id quod prius fuerat amisit. Augustinus tom. IX, tract. 5 super Epist. Joan., Nazianzenus orat. 27, luculentissime Bernardus serm. 17 in Cantic.

^a Lege infra Chrysologum serm. 26 et serm. 148, Chrysostomum hom. 55 in Joan. cap. 8 pag. 219 edit. Paris. : *Nam diabolus cum nullam haberet, præter invidiam, causam, Adam perdidit.* Nazianzenum orat. 27, Zenonem Veronensem serm. de Livore; Augustinum tom. VII, lib. iv, de Baptismo contra Donatistas, cap. 8.

^b Vide Chrysologum infra serm. 172, cui assentitur Zeno Veron. serm. de Livore et invidia pag. 307 edit. Veron., et evangelista scribens : *Sciebat enim (Pilatus) quod per invidiam tradidissent eum.*

^c Corruptæ editiones habent *terras invidiæ*. Errorem expunxit Meursius cap. 2, pag. 130.

^d Unde ab Cyrillo Alexandrino charitas dicitur *θεοσύναιος*, quæ Deo conjungit, qua voce carere Lexica ait Svicerus tom. I, pag. 1386. Verba Cyrilli

orat. in Mysticam Cœnam : *Deideremus demissionem in sublimem efficientem charitatem, quæ nos Deo conjungit.*

^e Zeno Veronen. serm. de Patientia. pag. 358, de Caino invidio et Abele justo : *Miratur orbis vacuus se duobus angustum.*

^f Basilinus etiam loco superius laudato exemplum Cain profert in medium, eoque vocat *primum diaboli discipulum, edoctum ab ipso, et invidiam, et eandem.* Quo eodem nomine eum appellat Zeno Veron. loco superius laudato pag. 303.

^g Similia habes apud Nazianzenum orat. 27, Cyprianum tom. II, lib. de Zelo, etc., Gregorium PP. part. III Pastor. cap. 2.

^h Idem ac *condemnatur pietatem*, uti usurpant verbum hoc veteres Latini.

ⁱ Vetabatur per luxuriam, *celeriter absumptam.*

^j Ambrosius, tom. I. lib. de Nabut., cap. 12 : *Pauperiorem se iudicat, quia sibi deesse arbitratur quidquid ab aliis possidetur.*

SERMO V.

De eisdem, Judæum et Gentilem figurantibus.

Callidi debitoris est et invecundi sæpe pacta non solvere, et patientissimum creditorem longa et artificii cavillatione protelare. De abscessu, de reditu luxuriosi filii, quintus est hic sermo nobis, qui historicum sensum, sicut promissimus, ad mysticam et singularem deitatis intelligentiam conabimur attollere. ^b Vos orate ut quia in tanto credito sum minus per me idoneus debitor, per Deum vobis idoneus solutor existam. *Homo quidam habuit, inquit, duos filios.* Posteaquam Christus nostræ carnis ^c suscepti onus, et Deus induit exuvias humanas, veraciter se Deus hominem vocat; Dominus patrem vere se duorum nuncupat filiorum, quia humanitati permixta deitas, deitati consociata pietas, ^d miscuit hominem et Deum; quæ Dominum univit in patrem. Hic ergo homo, pater hic, duos filios habuit ^e conditoris beneficio, non necessitate generantis, duos filios habuit, quos non emeruit esse, sed jussit: quia Christus sic in oculis nostris fuit homo, ut Deus semper in majestatis suæ maneret arcano. *Duos filios habuit.* Duos scilicet populos, Judæicum Gentilemque; sed Judæicum seniore prudentia legis fecit; Gentilem paganitatis stultitia reddidit juniorem. Quia sicut sapientia dat canos, ita quidquid viri est, tollit insipientia. Nunc ergo juniorem mōres præstitere, ^f non ætas: seniore illum non tempora fecerunt esse, sed sensus. *Et dixit, inquit, adolescentior ex illis patri: Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit.* Cognitorem pectoris, non voce petit iste, sed voto; quia a Deo bona malæve reportat ^g propria voluntas in nobis. Denique iste cum patre possessor ^h totius sortis, ⁱ ad partem propriam voluntate pervenit, dicendo: *Da mihi portionem sub-*

A stantiæ quæ me contingit. Et quæ est ista portio? quæ est? Habitus, sermo, scientia, ratio, judicium, quæ hominem præ cæteris animantibus in terrena habitatione contingunt: hoc est, juxta Apostolum, lex naturæ. At ideo divisit illis substantiam, dando juniore quinquē ista quæ diximus, beneficia naturæ; seniore quinquē legis libros divinitus inscribendo: per quæ substantia impar merito, numero par esset; humanum teneret ista ordinem, divino illa subsisteret instituto; ^j utraque tamen lex filios utroque ^k ad notitiam patris perduceret, ad reverentiam sui servaret auctoris. *Et non post multos dies, inquit, congregatis adolescentior omnibus, peregre profectus est in regionem longinquam; et ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose.* Diximus juniorem non tempora fecisse, sed mores; et ideo dixit: *Non post multos dies.* Quia cum principio ipso mundi ^l festinavit Gentilitas ad idolorum patriam; ad longinquam diaboli regionem animo est peregrinata, non loco; ^m per elementa vanis est pervagata cogitationibus, ⁿ non est corporeis motibus jactata per terras: namque coram patre ^o sine patre erat; et cum in se esset, non erat secum. Hinc est quod luxuriosus per desiderium ^p secularis eloquentiæ, ^q per scholarum lupanaria, per trivium sectarum, dissipavit Dei Patris dementi disputatione substantiam. Et cum consumpsisset conjecturis quidquid erat sermonis, scientiæ, rationis, judicii, egestatem summam, famem magnam cognoscendæ veritatis miserissimus sustinebat: quia philosophia quærendæ divinitatis indixit laborem; veritatis irveniendæ fructum contulit nullum. Hinc est quod adhererat primario regionis illius, a quo mittebatur in istud seculum, hoc est in unam multarum superstitionum villam; ut pasceret porcos, id est dæmones, qui dicunt Domi-

^a Callidum debitorem depingit Cassiodorus *Variar. lib. v, epist. 34, pag. 84, recent. edit., eumque Frontosum dictum vocat, sui hominis testem.* Frontosus enim Græcè *ἄκατατος*; idem est ac facile mutabilis, inquit hic Castillo.

^b Paulus ad Coloss. cap. 4, v. 5: *Orantes simul, et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis, ad loquendum mysterium Christi.*

^c Plures editiones corrupte: *Suscepit oves.*

^d Improperie et latiori modo dicitur hic *mixtio*, unio duarum naturarum in Christo; nihilominus hac eadem voce utitur Iræneus apud Castillo: *Filius Dei, filius hominis factus est; mixtus homo Verbo Dei.* Concilium Chalcedonense anni 451, act. 5: *Confitemur in novissimis diebus filium Dei Unigenitum in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum; nunquam sublata differentia naturarum propter unionem.*